
COPIA 

 

COMUNE DI ORMEA 
 Provincia di Cuneo 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

GIUNTA COMUNALE N. 104 
 
 
OGGETTO: Certificazione EMAS. Presa d'atto del verbale del riesame di valutazione 

elementi SGA.           
 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì VENTIQUATTRO, del mese di GIUGNO, alle ore 
09:00 nella solita sala delle riunioni. Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge 
Comunale e Provinciale, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale: 
 
Cognome e Nome Carica Presente 

FERRARIS GIORGIO SINDACO SÌ 
VINAI ITALO VICE SINDACO SÌ 
MICHELIS DANILA ASSESSORE NO 
 Totale presenti: 2 
 Totale assenti: 1 
 

Assiste quale Segretario la Sig.ra CHIABRA Maria Gabriella la quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. FERRARIS GIORGIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 
- il GAL Mongioie, ha promosso, a partire dal 2006, un Progetto di registrazione EMAS dei Comuni 

del Proprio territorio; 
- il Comune ha attivato uno strumento di politica di programmazione ambientale del territorio nella 

forma di un sistema di gestione ambientale (SGA) ai sensi del Regolamento CE n. 1221/09 e della 
norma UNI EN ISO 14001:2004;  

- il regolamento EMAS definisce un sistema comunitario di ecogestione e audit al quale possono 
aderire volontariamente le organizzazioni, per valutare e migliorare le prestazioni ambientali delle 
organizzazioni e fornire al pubblico e ad altri soggetti interessati informazioni pertinenti; 

- l’impegno formale dell’Amministrazione ad aderire ai requisiti di tali schemi di certificazione è 
evidenziato nel documento di Politica Ambientale, firmato dal Sindaco, quale dichiarazione di intenti 
volti al rispetto e al miglioramento dell’ambiente nell’interesse della comunità; 

- il Riesame della Direzione costituisce la fase conclusiva del ciclo di audit del SGA ed è finalizzato 
alla valutazione, su base annua, dell’adeguatezza e idoneità, dell’efficacia e dell’efficienza tutti gli 
elementi costitutivi del SGA dell’organizzazione nell’ottica del miglioramento continuo; 

 
Visti l’allegato del SGA “All. 13 – Verbale del riesame” firmato dal Sindaco e dal Responsabile del 
Servizio Tecnico; 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Acquisito il favorevole parere tecnico espresso sul presente provvedimento dal Responsabile del 
Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
F.to (LOCCI Fabio) 

 
 
Con votazione unanime, favorevole, palese 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 
 
2) Di condividere ed approvare il documento “All. 13 – Verbale del riesame”, agli atti di questo Ente, 

che contiene una valutazione delle attività ambientali promosse dal Comune e dal GAL Mongioie 
presso il Comune nel corso del 2018, nonché lo stato di avanzamento degli obiettivi e le attività 
previste per il 2019. 

 
3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, dando atto che si è 

provveduto con separata unanime votazione.  
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: FERRARIS GIORGIO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: CHIABRA Maria Gabriella 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal 11-lug-2019 come prescritto dall’art. 124 c. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Ormea, li 11-lug-2019 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: CHIABRA Maria Gabriella 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs.267/2000. 
 
 Alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art. 135 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CHIABRA Maria Gabriella 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 21-lug-2019      

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CHIABRA Maria Gabriella 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

CHIABRA Maria Gabriella 
 

 


